муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей № 2

Протокол № 1
родительского собрания 2-младшей группы
на тему «Переход на ФОП: актуальность и перспективы.  Возрастные особенности детей 3-4 лет »
от  22.09.2023 г.

По списку: 17 человек
Присутствовало:  14 человек
Отсутствовало: 3 человека (по уважительным причинам)

Повестка дня:
1. Ознакомление родителей (законных представителей) с ФОП: актуальность и перспективы.
2. Возрастные особенности детей 3-4 лет.

Слушали:
1. По первому вопросу выступила заведующий ДОУ Овчиянц Людмила Сергеевна.
Заведующий Овчиянц Л. С. познакомила родителей с основными изменениями  в системе дошкольного образования. В соответствии Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. 1028 «Об утверждении Федеральной Образовательной Программы дошкольного образования». Она отметила, что  с 1 сентября 2023г. МБДОУ д/с №2 начала работать по ФОП.
Людмила Сергеевна рассказала, что Федеральная Образовательная Программа дошкольного образования (ФОП) – это норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций:
-создать единое образовательное пространство для воспитания и развития дошкольников;
-обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного образования на всей территории России;
-создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;
-воспитывать и развивать ребёнка с активной гражданской позицией, патриотическими взглядами и ценностями.
Федеральная Образовательная Программа дошкольного образования призвана реализовать один из пунктов ФГОС – создать единое образовательное пространство в России.
В настоящее время идёт изучение программы педагогическим коллективом, ее обсуждение.
Ещё одна отличительная особенность программы – воспитание патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей, вероисповеданий, к их культуре и традициям. Целью Федеральной программы является разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей российского народа, исторических и национально-культурных традиций.
2. По второму вопросу выступила воспитатель группы Суфранович Светлана Александровна.
Она рассказала родителям (законным представителям) о возрастных особенностях детей 3-4 лет и познакомила с образовательными ориентирами для детей данного возраста.
Родителям был предложен перечень мультфильмов, определённых ФОП для домашнего просмотра и обсуждения, а также обсуждены с ними праздники календарного воспитательного плана, музыкальный материал и художественная литература, определённая ФОП.
После выступления родителям был предложен проект решения собрания о работе коллектива по реализации новой ФОП.

Решение собрания:
1. Принять к сведению информацию о целевых ориентирах дошкольного образования реализуемой образовательной программе в группе. Родители (законные представители), как участники образовательных отношений могут вносить конструктивные предложения и принимать участие в реализации образовательной программы в группе.
2.  Довести информацию о целевых ориентирах дошкольного образования до сведения родителей (законных представителей), не присутствующих на родительском собрании.
3.  Утвердить план взаимодействия с семьями воспитанников на 2023-2024 учебный год. Педагогам и родителям (законным представителям) осуществлять взаимодействие друг с другом, стремясь к выполнению главной задачи – создание благоприятных условий для образования детей в сложившемся коллективе.